been the only persons responsible for the restitution, each one for half, in case both made restitution, and each one for the whole damage in case the other refused or failed to restore his share.

But now that the fruit is stolen and all three are getting ready to start for home, "B, too, becomes uneasy and turns his share over to A." This does not alter the case of B. B has actually stolen the fruit together with A. He is a *causa injusta, vera, efficax et theologice culpabilis damni*. Therefore, he must make restitution. And because there existed a conspiracy between A and B, both become responsible conditionally for the full amount of the damage; that is, on condition that the other party fail to make restitution for his share of the theft. "*Qui simul cum aliis est causa (sive moralis sive physica) totius damni, et quidem aequalis, restituere tenetur in solidum condicione: in solidum quidem, quia totum damnum intulit, condicione vero, quia illud non solus, sed simul cum aliis intulit.*" "*Totum damnum infert, qui communi conspiratione cum aliis ad damnum inferendum concurrat, ut si complures conspirant ad expoliendam domum, quia singuli saltem moraliter in integrum damnum influunt, modo conspiratio sit vera et efficax*" (Noldin ii, 489).

But, unfortunately for C, after A and B have stolen the fruit, he becomes again a *co-operator formalis et injustus*. "A and B proceed to load the fruit into the wagon. If C would refuse to haul it in, A would most likely back down and leave it; at least as far as C knows, A could not get away with the fruit. But C is a good-hearted fellow and out of human respect allows the fruit to be loaded on to his wagon and helps cover and conceal it on the way in." By so doing C becomes again a party to the theft and as his co-operation this time seem to be necessary to execute the theft, he becomes responsible again *in solidum condicione* for the full amount of the

theft; that is, on condition that A and B refuse to make restitution for their share.

"Totum damnum infert is, cujus co-operatio sive moralis sive physica ad damnum inferendum necessaria est, adeo ut ipso non concurrente damnum non fieret, ut si duo expoliant viatorem, quem unus explorare non potuisset, vel si quis fert suffragium necessarium ad injustam sententiam, quam alii eo absente, vel contradicente nunquam tulissent. Etsi enim ejus co-operatio non sufficiat ad totum damnum inferendum, tamen negata co-operatio totum damnum impedire potuisset. Si quis adjuvat furem ad auferendam arcam, quam neuter solus ferre posset, uterque totum 'damnum reparare tenetur', quia uterque est causa totius effectus, quatenus sine ejus auxilio nullus effectus fuisset" (Noldin ii, 489; Ballerini-Pabnieri «b 37^).